
COMUNE   DI   SINNAI
PROVINCIA DI CAGLIARI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 109

Data 07.08.2014

OGGETTO:
Indirizzi  per  l’attivazione  e  gestione  di  un  piano  di
comunicazione  finalizzato  alla  creazione  di  sistema di
comunicazione integrato comunale.

L’anno duemilaquattordici il giorno sette del mese di agosto alle ore 12,30, presso la sala comunale,
si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

Presenti Assenti
Maria Barbara PUSCEDDU  SINDACO X
Alessandro ORRÙ Vice SINDACO X
Roberto DEMONTIS Assessore X
Giuseppe FLORIS Assessore X
Massimo LEONI Assessore X
Franco MATTA Assessore X
Giuseppe MELIS Assessore X
Andrea ORRÙ Assessore X

TOTALE 5 3

Presiede il Vice-Sindaco ALESSANDRO ORRÙ.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa ADRIANA ZUDDAS.

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla
proposta di cui all’oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE 

– lo sviluppo pervasivo delle nuove tecnologie dell’informazione, e in particolare di internet,
rappresentano  lo  strumento  per  offrire  ai  cittadini-clienti  servizi  più  tempestivi,
qualitativamente  migliori  e  facilmente  accessibili  attraverso  l’uso  della  rete  e  delle
communication technology;

– l'Amministrazione Comunale, in linea con le linee programmatiche del Sindaco ha ritenuto
prioritario nel 2013 avviare una reingegnerizzazione dei processi amministrativi che passa
per una implementazione importante dei sistemi informatici ed informativi comunali. 



– in  tale  percorso  intrapreso  dall’Amministrazione,  si  ravvisa  la  necessità  di  garantire  il
coinvolgimento  dei  cittadini  attraverso  adeguate  azioni  di  Comunicazione,  mediante
l’elaborazione di piano di comunicazione con valenza triennale, che attraverso un supporto
di una comunicazione puntuale, punti al miglioramento dei servizi al cittadino in termini di
qualità e di efficacia dell’informazione da esplicarsi anche mediante l’interconnessione dei
servizi  comunali  al  cittadino attraverso la creazione di interattività operative on line per
l’espletamento delle pratiche amministrative;

ATTESO  CHE  si  rende  necessario  elaborare  un  piano  di  comunicazione  che  proponga  la
connessione dei supporti comunicativi digitali in un sistema di comunicazione integrato compatibile
con strumenti diversi, flessibile nella declinazione sui target, scalabile in relazione alle circostanze,
ricombinabile, in cui ai media tradizionali si affianchino mezzi innovativi orientati verso le forme
del web 2.0, user friendly, diffondibili sul web, su smartphone e tablet;

CONSIDERATO  CHE  tale  piano  di  comunicazione  deve  prevedere  azioni  di  comunicazione
interna  all’ente  finalizzate  a  rendere  partecipe  dell’evoluzione  del  progetto  l’intero  l’apparato
amministrativo nella realizzazione operativa del  progetto;  mentre la comunicazione esterna sarà
finalizzata a informare i cittadini sui nuovi servizi interattivi offerti e sulle possibilità di conoscenza
dei  progetti  e  delle  azioni  dell’Amministrazione.  Il  progetto  verterà  pertanto  su  due  ambiti
principali: 

1) le funzioni istituzionali di amministrazione della cosa pubblica,
2) le interazioni dei cittadini con l’Amministrazione

nel primo ambito si pone come obiettivo:

– migliorare la percezione e la riconoscibilità delle azioni dell’ente

– accrescere la partecipazione dei cittadini alle scelte dell’ente

– comunicare quanto fatto dall’ente:
nel secondo ambito si pone come obiettivo:

– facilitare,  attraverso  la  creazione di  un’interfaccia  grafica,  che si  integri  con  il  sistema
informativo, l’assolvimento degli adempimenti burocratici on line;

– informare su scadenze ed evenienze

– informare su leggi e regolamenti

ATTESO CHE 

– fra gli obbiettivi di programma dell’Amministrazione è contemplato altresì il miglioramento
dell’efficienza e della trasparenza delle strutture amministrative del Comune;

– con deliberazione del Consiglio comunale n. 21 del 03.06.2014 è stato approvato il bilancio
annuale di previsione per l'esercizio 2014, della relazione previsionale e programmatica e
del bilancio pluriennale per il triennio 2014/2016;

– le nuove disposizioni in merito alla trasparenza dell’azione amministrativa di cui al Decreto
legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi
di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni, implicano la presenza di un sistema backoffice integrato fra tutti i servizi
comunali;



– la  spesa  presunta  per  elaborare  e  avviare  e  gestire il  piano  di  comunicazione  è  di  €.
39.600,00;

VISTO il progetto di piano di comunicazione predisposto dal Responsabile del Settore AAGG e
Personale che si allega alla presente;

DATO ATTO CHE il progetto riveste carattere prioritario per gli obiettivi che l’Amministrazione si
è posta e si rende necessario attivare tutte le procedure di scelta del fornitore;

VISTI il parere favorevole del Responsabile del Settore competente in ordine alla regolarità tecnica
ed il parere favorevole del Responsabile del Settore Economico – Sociale in ordine alla regolarità
contabile, espressi ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dagli art. 49 e 147-bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n° 267 e ss.mm., come riportato con specifiche attestazioni in calce al
presente provvedimento;

RITENUTO dover provvedere in merito;

CON VOTAZIONE UNANIME, resa in forma palese;

DELIBERA

1. Di approvare il progetto di piano di comunicazione predisposto dal Responsabile del Settore
AAGG e Personale che si allega alla presente;

2. Di  incaricare  il  Responsabile  del  Settore  Affari  Generali  e  Personale  all’attivazione  delle
procedure finalizzate ad avviare il piano di cui in premessa, allegato alla presente per farne parte
integrale e sostanziale, e di attivare tutte le forme necessarie a coinvolgere le unità organizzative
interessate al progetto stesso;

3. Alla spesa presunta di € 39.600,00 si farà fronte mediante le risorse stanziate nel capitolo 1180
ad oggetto “Spese per prestazione di servizi funzionamento uffici settore AA.GG. e Personale”
Bilancio  pluriennale  2014/2016  ripartito  per  €  13.200,00  in  ogni  rispettivo  esercizio  di
competenza;

4. Di  dichiarare,  con  separata  votazione  resa  all'unanimità,  il  presente  atto  immediatamente
eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto
2000, n. 267.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE

F.to Alessandro ORRÙ

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Dott.ssa Adriana ZUDDAS



PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ TECNICA
Artt. 49 e 147 bis D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

- FAVOREVOLE -

Data, 06.08.2014. Il Responsabile del Settore Affari Generali e Personale

F.to Dott. Simone Farris

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ CONTABILE
Artt. 49 e 147 bis D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

- FAVOREVOLE -

Data, 06.08.2014. Il Responsabile del Settore Economico-Sociale f.f.

F.to Dott. Simone Farris

PUBBLICAZIONE  ED ESECUTIVITÀ  DELL ’ATTO

La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai
sensi dell’art. 30 della Legge Regionale 13 dicembre 1994 n. 38 e successive modifiche ed
integrazioni, con contestuale trasmissione ai capigruppo consiliari.

Sinnai, 13.08.2014
         IL SEGRETARIO GENERALE

   F.to Dott.ssa Adriana ZUDDAS

CERTIFICO  CHE LA  PRESENTE DELIBERAZIONE :
è  divenuta  esecutiva  il  giorno  07.08.2014  ai  sensi  dell’art.  134,  comma 4,  del  Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n° 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile.

Sinnai, 13.08.2014
        IL SEGRETARIO GENERALE

  F.to Dott.ssa Adriana ZUDDAS

PER COPIA  CONFORME AL  SUO ORIGINALE  AD USO AMMINISTRATIVO .

Sinnai, 13.08.2014
        IL SEGRETARIO GENERALE

      Dott.ssa Adriana ZUDDAS


